
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020062500028

28

Nº 120, quinta-feira, 25 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 97, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, com fundamento no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27
de março de 2014, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.4006.0004167/2020-81, resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 1 (um) ano, os membros do Ministério Público a
seguir relacionados, para atuação junto aos Grupos de Trabalho da Comissão de Defesa dos
Direitos Fundamentais, sem prejuízo das suas atribuições no órgão de origem:

I - Grupo de Trabalho de Enfrentamento ao Racismo e Respeito à Diversidade
Étnica e Cultural (GT4):

a) ANDREA NICE SILVEIRA LINO LOPES - Procuradora do Trabalho da 9ª
Região;

b) LÍVIA MARIA SANTANA E SANT'ANNA VAZ - Promotora de Justiça do Estado da Bahia;
c) LUIS FAUSTO DIAS DE VALOIS SANTOS - Promotor de Justiça do Estado de Sergipe;
d) RAFAEL OSVALDO MACHADO MOURA - Promotor de Justiça do Estado do Paraná;
e) JAIME MITROPOULOS - Procurador da República;
f) VALDIRENE SILVA DE ASSIS - Procuradora do Trabalho da 2ª Região.
II - Grupo de Trabalho de Igualdade de Gênero, Direitos LGBT e Estado Laico (GT6):
a) ANA TERESA SILVA DE FREITAS - Promotora de Justiça do Estado do Maranhão;
b) DULCERITA SOARES ALVES - Promotora de Justiça do Estado da Paraíba;
c) JACQUELINE OROFINO DA SILVA ZAGO DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça no

Estado de Tocantins;
d) CHIMELLY LOUISE DE RESENES MARCON - Promotora de Justiça no Estado de

Santa Catarina;
e) CLAUDIA REGINA DOS SANTOS ALBUQUERQUE GARCIA - Promotora de Justiça

do Estado do Espírito Santo;
f) ÉRICA CANUTO DE OLIVEIRA VERAS - Promotora de Justiça do Estado do Rio

Grande do Norte;
III - Grupo de Trabalho de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência

( GT 7 ) :
a) MELISSA CACHONI RODRIGUES - Promotora de Justiça do Estado do Paraná;
b) LUTIANA NACUR LORENTZ - Procuradora Regional do Trabalho da 3ª Região;
c) HUGO FROTA MAGALHÃES PORTO NETO - Promotor de Justiça do Estado do Ceará;
d) MARLÚCIA GOMES EVARISTO ALMEIDA - Promotora de Justiça do Estado do Piauí;
e) GABRIELE GADELHA BARBOZA DE ALMEIDA - Promotora de Justiça do Estado do

Maranhão;
f) SIDNEY PESSOA MADRUGA - Procurador Regional da República da 2ª Região;
IV - Grupo de Trabalho de Defesa da Educação (GT8):
a) DANIELA YOKOYAMA - Promotora de Justiça no Estado de Minas Gerais;
b) ROSÂNGELA CORREA DA ROSA - Promotora de Justiça do Estado do Rio Grande

do Sul;
c) JÚLIO JOSÉ ARAÚJO JÚNIOR - Procurador da República;
d) SANDRA SOARES DE PONTES - Promotora de Justiça do Estado do Maranhão.
V - Grupo de Trabalho de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa (GT9):
a) VALBERTO COSME DE LIRA - Procurador de Justiça no Estado da Paraíba;
b) YÉLENA DE FÁTIMA ARAÚJO MONTEIRO - Promotora de Justiça no Estado de

Pernambuco;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 474, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.011322/2017-85, resolve:

AUTORIZAR, até 20 de agosto de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor CRISTIANO FERREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, SF-02, no Conselho Editorial, do Senado Federal.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 561, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.009242/2017- 60, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, até 3 de julho de 2021, com ônus para o Ministério
Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor MARCOS AURÉLIO PEREIRA
BRAYNER, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Superior Tribunal de
Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 581, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 8º, inciso III, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça ANDRE ALISSON LEAL TEIXEIRA para atuar
como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da República, com prejuízo de suas
atribuições no Ministério Público do Distrito Federal e dos Territórios e com ônus para a
origem.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir 22/6/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 582, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no arts. 73, caput, e 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 119/2020-PRE/RN, de 18 de junho
de 2020, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande do Norte, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 5 de junho de
2020, a designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 1271, de 5 de dezembro de 2019,
prorrogada pela Portaria PGR/MPF nº 178, de 2 de março de 2020.

Art. 2º Incluir o Procurador da República RODRIGO TELLES DE SOUZA na
designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 1271, de 5 de dezembro de 2019, em
substituição à Promotora de Justiça JOYCIARA MORAES CUNHA.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 324, DE 22 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.062173/2020-85, resolve:

Art. 1º Designar, de 6 a 17/7/2020, a servidora ANA MARIA CONSTANCIO OTTO,
matrícula 4010-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe do Núcleo de Políticas Públicas da Procuradoria Distrital dos Direitos do
Cidadão, código CC-03 (59000008).

Parágrafo único. A servidora em epígrafe, durante o período mencionado no
art. 1º, ficará afastada do encargo de substituta da função de confiança de Chefe da
Secretaria Administrativa da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código FC-02
(59000007).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 72, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Kelvin Neiva Nascimento, matrícula MPF nº 28249,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República Valtan Timbó
Martins Mendes Furtado - GABPRR18, a partir de 05/06/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 86, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Exonerar o servidor DANIEL ALBARELLO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19.467-1, do cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

Dispensar o servidor MARCELO GONTIJO LEAL, ocupante do cargo de Analista
do MPU/ Direito, matrícula nº 15.220-0, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

Nomear o servidor MARCELO GONTIJO LEAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Direito, matrícula nº 15.220-0, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
04, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

Designar o servidor DANIEL ALBARELLO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19.467-1, para a função de confiança de Secretário Nível
II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

MARCELO BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PR/MS nº 092, de 22 de maio de 2020, publicada na página nº 32,
da Seção 2 do Diário Oficial da União Nº 99/2020, em 26 de maio de 2020,

Onde se lê:
Designar a servidora THAYSE REZENDE MARTINS DO CARMO, matrícula nº

27905-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe B, Padrão 5, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora
da República PALOMA ALVES RAMOS, da Procuradoria da República no Município de
Naviraí/MS

Leia-se:
Designar a servidora THAYSE REZENDE MARTINS DO CARMO, matrícula nº

27905-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe B, Padrão 5, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ, da Procuradoria da República no Município
de Naviraí/MS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 455, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar PERLA LISBOA DA CUNHA GALDEANO, matrícula 16836,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor -

Nível II, CC-2, do GABPR37-FAL, desta Procuradoria da República.
Art. 2º Nomear PERLA LISBOA DA CUNHA GALDEANO, matrícula 16836,

ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR38-CPDE, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Nomear RODRIGO FONTAINE SIMOES, matrícula 31015, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador da República, do GABPR37-FAL ,
desta Procuradoria da República.

Art. 4º Publique-se, registre-se e cumpra-se

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS


